

Số: **34**/KH-LĐLĐ

Hà Tĩnh, ngày **09** tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ và Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ ngày 09/8/2024 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2023-2028

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức học tập, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn về những quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ, ngày 09/8/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIX về “*Đổi mới và nâng cao chất lượng thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể*” giai đoạn 2024 - 2028 (gọi tắt là Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ) và Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIX về “*Tiếp tục đổi mới công tác truyền thông Công đoàn Hà Tĩnh*” giai đoạn 2024 - 2028 (gọi tắt là Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ) để triển khai thống nhất, thực hiện hiệu quả, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn Hà Tĩnh ngày càng vững mạnh.

2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết gắn với xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của các cấp công đoàn, để triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết đề ra.

3. Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 05/NQ-LĐLĐ và Nghị quyết 06/NQ-LĐLĐ là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028, do đó phải được tổ chức học tập, quán triệt và triển khai hiệu quả, thiết thực. Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết phải cụ thể, có lộ trình, các cấp công đoàn phải cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp ở cấp mình, đơn vị mình để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT

1. Việc học tập quán triệt các Nghị quyết

1.1. Nội dung, tài liệu

* *Nội dung quán triệt, triển khai*

Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ, Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ cùng với Đề án của Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ, đề án Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ và Kế hoạch triển khai, thực hiện các Nghị quyết.

* *Tài liệu:* Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị các loại tài liệu trên.

1.2. Hình thức, đối tượng, địa điểm, thời gian, giảng viên

*** Cấp tỉnh và huyện, ngành**

- *Hình thức:* Hội nghị trực tiếp gắn với trực tuyến.

- *Địa điểm và thành phần:*

+ *Điểm cầu tại tỉnh:* Tổ chức 01 lớp tập trung. Đối tượng: Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT LĐLĐ tỉnh, cán bộ công đoàn chuyên trách (cơ quan LĐLĐ tỉnh, các CĐN: Nông nghiệp, Y tế, Công thương, Giao thông - Xây dựng); Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT các CĐN: Nông nghiệp, Y tế, Công thương, Giao thông - Xây dựng; Giám đốc (hoặc Phó giám đốc), Chủ tịch Công đoàn Công ty TNHH Khách sạn Công đoàn Hà Tĩnh; Hiệu trưởng (hoặc P.Hiệu trưởng) Trường Cao đẳng Công nghệ Hà Tĩnh; Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) công đoàn cơ sở trực thuộc các CĐN nêu trên.
Địa điểm: Hội trường Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ *Điểm cầu tại các LĐLĐ cấp huyện, Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Giáo dục tỉnh:* Kết nối đường truyền đến các điểm cầu. Đối tượng: Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên UBKT, cán bộ công đoàn chuyên trách LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Giáo dục tỉnh; Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) công đoàn cơ sở trực thuộc. *Địa điểm:* Do các đơn vị tự bố trí.

- *Thời gian:* **01 buổi** (Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ có lịch thông báo cụ thể sau), dự kiến hoàn thành trước **30/10/2024**.

- *Giảng viên:* Báo cáo viên Liên đoàn Lao động tỉnh.

*** Cấp cơ sở**

- *Đối tượng và hình thức quán triệt:*

+ Đối với CĐCS có từ 300 đoàn viên trở lên: Ban chấp hành Công đoàn, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Ban nữ công, tổ trưởng, tổ phó Tổ công đoàn. **Tổ chức quán triệt các Nghị quyết gắn với hội nghị Ban chấp hành mở rộng.**

+ Đối với CĐCS có từ 100 đến dưới 300 đoàn viên: Ban chấp hành Công đoàn, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Ban nữ công, tổ trưởng, tổ phó Tổ công đoàn, đại diện các phòng, ban, tổ, bộ phận... **Tổ chức quán triệt các Nghị quyết gắn với hội nghị Ban chấp hành mở rộng.**

+ Đối với CĐCS có dưới 100 đoàn viên: Toàn thể đoàn viên. **Tổ chức quán triệt các Nghị quyết gắn với sinh hoạt công đoàn.**

- *Thời gian:* Hoàn thành trước **15/11/2024**.

- *Người quán triệt:* Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) công đoàn cơ sở.

1.3. Phân công chuẩn bị hội nghị quán triệt các Nghị quyết

a. Ban Chính sách - Pháp luật

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết. Phối

hợp các Ban liên quan theo dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết ở LĐLĐ cấp huyện và Công đoàn ngành (các điểm cầu trực tuyến).

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.
- Tham mưu bài giảng Nghị quyết 05 (bằng slide trình chiếu).

b. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Chủ trì phối hợp với Ban Chính sách - Pháp luật tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết. Phối hợp các Ban liên quan theo dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả tổ chức học tập quán triệt các Nghị quyết ở LĐLĐ cấp huyện và CD ngành.

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.
- Tham mưu bài giảng Nghị quyết 06 (bằng slide trình chiếu).

c. Văn phòng

- Chủ trì phối hợp với các Ban: Chính sách - Pháp luật, Tuyên giáo - Nữ công chuẩn bị hội trường, ma két, loa máy và các điều kiện đảm bảo phục vụ hội nghị.

- Tham mưu và ban hành giấy mời; phối hợp với các Ban: Chính sách - Pháp luật, Tuyên giáo - Nữ công chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

- Phối hợp với Ban Tài chính, các Ban liên quan tham mưu kinh phí phục vụ hội nghị.

d. Ban Tài chính

- Chủ trì tham mưu kinh phí tổ chức hội nghị do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức; phối hợp với Văn phòng, các Ban liên quan thanh quyết toán kinh phí.

- Tham mưu kinh phí hỗ trợ Ma két, hội trường, giải khát giữa giờ cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết (ở các đơn vị có bố trí điểm cầu).

2. Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết

2.1. Ban Chính sách - Pháp luật

- Tham mưu các nội dung liên quan để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ đã đề ra.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc về thương lượng, ký kết và thực hiện TULĐTT; Hội đồng đánh giá, xếp loại chất lượng TULĐTT; Thành lập Tổ hỗ trợ tư vấn thương lượng, ký kết TULĐTT, các chính sách về tư vấn, hỗ trợ thương lượng, ký kết TULĐTT.

- Tham mưu xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn kỹ năng thương lượng tập thể.

- Tham mưu rà soát toàn bộ TULĐTT đã ký, xây dựng một số bản TULĐTT mẫu theo từng loại hình doanh nghiệp; ngân hàng TULĐTT (hoàn thành quý IV/2024).

- Phối hợp xây dựng mô hình TULĐTT tại Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh, Thành phố Hà Tĩnh, Thị xã Hồng Lĩnh, huyện Đức Thọ (năm 2024).

- Tham mưu thí điểm tổ chức chiến dịch đối thoại đồng loạt tại các doanh nghiệp trong cùng một địa phương, một ngành trong cùng một thời điểm, về một hoặc một số nội dung.

- Phối hợp với Ban Tài chính tham mưu cơ chế hỗ trợ việc xây dựng ký các TULĐTT.

- Phối hợp Văn phòng tham mưu các hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 05/NQ-LĐLĐ. Tham mưu việc sơ kết vào quý III năm 2026 và tổng kết vào quý III năm 2028.

(Có chương trình khung kế hoạch thực hiện NQ số 05/NQ-LĐLĐ kèm theo)

2.2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu các nội dung liên quan để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ đã đề ra.

- Cùng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên Công đoàn Hà Tĩnh, phát huy hiệu quả đội ngũ cộng tác viên từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở trong việc viết tin, bài, tin clip, video và các sản phẩm truyền thông đăng tải trên trang TTĐT và trang Facebook Công đoàn Hà Tĩnh.

- Phối hợp có hiệu quả với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, đảm bảo phát huy hiệu quả tối đa trong công tác truyền thông công đoàn.

- Tham mưu kế hoạch tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông, tập trung tập huấn các kỹ năng chụp ảnh, quay phim, kỹ năng truyền thông trên mạng xã hội, kỹ năng sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện (inforgraphich, video...), kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong sản xuất sản phẩm truyền thông...

- Phối hợp Ban Tài chính nghiên cứu, đề xuất sửa đổi một số quy định về chế độ phụ cấp, nhuận bút đối với các sản phẩm truyền thông đăng trên Trang TTĐT và Facebook Công đoàn Hà Tĩnh.

- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết 06/NQ-LĐLĐ của các cấp công đoàn theo định kỳ 06 tháng, hàng năm và cả nhiệm kỳ.

- Phối hợp Văn phòng tham mưu các hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 06/NQ-LĐLĐ. Tham mưu tổ chức sơ kết vào quý III năm 2026 và tổng kết vào quý III năm 2028.

- Tuyên truyền đến các cấp công đoàn, cán bộ công đoàn về tầm quan trọng của công tác truyền thông công đoàn; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn các cấp, người sử dụng lao động, người lao động thương lượng, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể. Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ. Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ trên báo, đài, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin nội bộ; tuyên truyền, giới

thiệu các mô hình điển hình về thực hiện các NQ (hàng năm).

(Có chương trình khung kế hoạch thực hiện NQ số 06/NQ-LĐLĐ kèm theo)

2.3. Ban Tài chính: Chủ trì phối hợp với các Ban liên quan tham mưu các chế định tài chính các nội dung liên quan cho việc thực hiện các nghị quyết (hoàn thành trong quý IV/2024); hằng năm tham mưu nguồn tài chính đúng quy định của pháp luật, của TLĐ để triển khai thực hiện các nghị quyết (hoàn thành cuối quý IV năm trước liền kề).

2.4. Ủy ban kiểm tra: Hằng năm, xây dựng hoặc bổ sung kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ, Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ ở các cấp công đoàn toàn tỉnh (hoàn thành trong quý IV hằng năm) và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết.

2.5. Văn phòng: Phối hợp với Ban CS-PL, Ban TG-NC tham mưu các hình thức khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 05/NQ-LĐLĐ và Nghị quyết 06/NQ-LĐLĐ. Tham mưu việc sơ, tổng kết các Nghị quyết theo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1. Liên đoàn Lao động tỉnh: Theo phân công tại mục 1.3/I Kế hoạch này.

1.2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Các LĐLĐ cấp huyện, Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Giáo dục tỉnh: Tổ chức điểm cầu kết nối trực tuyến với điểm cầu của LĐLĐ tỉnh.

- Các đơn vị còn lại: Mời thành phần về dự lớp do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết

2.1. Liên đoàn Lao động tỉnh: Theo phân công tại mục 2/I Kế hoạch này.

2.2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các đơn vị cụ thể hóa để phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phản ánh kịp thời về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CS-PL và Ban TG-NC) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban QHLD, Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CS-PL, TG-NC.

(để báo cáo)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Danh



CHƯƠNG TRÌNH

Khung Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-LĐLĐ và Nghị quyết số 06/NQ-LĐLĐ, ngày 09/8/2024 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số **34** /KH-LĐLĐ ngày **09** tháng 10 năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh)



TT	Nội dung	Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
A. NGHỊ QUYẾT SỐ 05/NQ-LĐLĐ					
I. Nội dung tham mưu thực hiện					
1	Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc về thương lượng, ký kết và thực hiện TULĐTT; Hội đồng đánh giá, xếp loại chất lượng TULĐTT (Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc); Tổ tư vấn và mạng lưới hỗ trợ công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp về thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện TULĐTT (Tổ tư vấn và mạng lưới hỗ trợ).	Ban CS-PL, Ban Tổ chức	Các Ban, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý IV/2024	
2	Phân công nhiệm vụ BCD, Tổ giúp việc, Tổ tư vấn và mạng lưới hỗ trợ thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện TULĐTT	BCĐ, Ban CS-PL	Các Ban, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý IV/2024	
3	Xây dựng tài liệu, chương trình tập huấn kỹ năng thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện TULĐTT.	Ban CS-PL	Các Ban, một số CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý IV/2024	
4	<i>Xây dựng một số bản TULĐTT mẫu theo từng loại hình doanh nghiệp</i>				
	- Doanh nghiệp dệt may	Ban CS-PL, Tổ tư vấn, LĐLĐ TX Hồng Lĩnh, Đức Thọ		Quý IV/2024	

	- Doanh nghiệp cơ khí, thép	Ban CS-PL, Tổ tư vấn, CĐ các KKT tỉnh		Quý I/2025	
	- Doanh nghiệp xây dựng, giao thông	Ban CS-PL, Tổ tư vấn, CĐN Giao thông - Xây dựng		Quý I/2025	
	- Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ, khách sạn	Ban CS-PL, Tổ tư vấn, CĐN Công thương		Quý II/2025	
	- Trường tư thục	Ban CS-PL, Tổ tư vấn, LĐLĐ Thành phố		Quý II/2025	
5	Xây dựng ngân hàng TULĐTT	Ban CS-PL	Tổ tư vấn, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý II/2025	
<i>Phối hợp xây dựng mô hình TULĐTT tại Công đoàn các Khu kinh tế tỉnh, Thành phố Hà Tĩnh, Thị xã Hồng Lĩnh, huyện Đức Thọ</i>					
	- Lựa chọn mô hình tại CĐCS DN	4 đơn vị được chỉ đạo điểm	Ban CS-PL	Quý I/2025	
	- Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ CĐ cấp trên và CĐCS được lựa chọn xây dựng mô hình	Ban Tài chính, Ban CS-PL	4 đơn vị được chỉ đạo điểm	Quý I/2025	
6	- Hướng dẫn, hỗ trợ CĐCS thương lượng	Tổ giúp việc BCĐ, mạng lưới TULĐTT	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Năm 2025	
	- Theo dõi, giám sát kết quả thực hiện TULĐTT	4 đơn vị được chỉ đạo điểm	Ban CS-PL, Tổ giúp việc BCĐ	Năm 2025	
	- Đánh giá, rút kinh nghiệm	BCĐ, Tổ giúp việc	Ban CS-PL, 4 đơn vị được chỉ đạo điểm	Quý IV/2025	
	- Triển khai, nhân rộng mô hình	BCĐ, Tổ giúp việc	Ban CS-PL, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý I/2026	
7	Thí điểm tổ chức đối thoại, thương lượng, ký kết đồng loạt tại các doanh nghiệp trong cùng	BCĐ, Tổ giúp việc, Tổ	CĐ các KKT, CĐN Công thương,	Từ Quý II/2025 - Quý IV/2026	<i>Dịp Tháng Công nhân</i>

	một địa phương, một ngành trong cùng một thời điểm: Lựa chọn tổ chức tại một số DN may: Dự kiến Công ty Haivina, Appareltech, May chuyên nghiệp Nghi Xuân, May 10, TAAĐ, Đàng Nhật, Phong Nam...(Khi TULĐTT hết thời hạn)	tư vấn, Ban CS-PL	LDLD: TX Hồng Lĩnh, Đức Thọ, Cẩm Xuyên, huyện Kỳ Anh, Nghi Xuân		
8	Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn các cấp, người sử dụng lao động, người lao động thương lượng, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể.	Ban TG-NC	Ban CS-PL, các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Hàng năm	
Tổ chức tập huấn kỹ năng thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện, chấm điểm TULĐTT					
9	Lớp 1: Tập huấn những nội dung về TULĐTT, kỹ năng chấm điểm và giám sát việc thực hiện TULĐTT cho cán bộ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.	Ban CS-PL	Ban Tổ chức, các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý I/2025	
	Lớp 2: Tập huấn kỹ năng đối thoại, thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện TULĐTT cho cán bộ CĐCS trong doanh nghiệp.			Quý I/2025	
10	Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 05 trên báo, đài, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin nội bộ; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình điển hình về thực hiện các NQ. (Ít nhất 1 tin, bài/quý)	Ban TG-NC	Ban CS-PL, các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Hàng năm	
11	Tham mưu các chế định tài chính cho việc thực hiện Nghị quyết: Hỗ trợ thương lượng, ký kết TŨ; chấm điểm, xếp loại TŨ; ...	Ban Tài chính, Ban CS-PL	Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý IV/2024	
12	Tham mưu nguồn tài chính để triển khai thực hiện Nghị quyết	Ban Tài chính	Ban CS-PL, các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Cuối quý IV hàng năm	
13	Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05 ở các cấp công đoàn toàn tỉnh (lồng ghép Kế hoạch kiểm tra, giám sát của UBKT công đoàn các cấp)	UBKT	Ban CS-PL, các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS	Hàng năm	

14	Tổ chức sơ kết Nghị quyết số 05	Văn phòng, Ban CS-PL	Các Ban LĐLĐ tỉnh, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý III/2026	
15	Tổ chức tổng kết Nghị quyết số 05	Văn phòng, Ban CS-PL	Các Ban LĐLĐ tỉnh, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý III/2028	
16	Tham mưu các hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 05	Văn phòng, Ban CS-PL	Các Ban LĐLĐ tỉnh, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Quý III/2026; Quý III/2028	

II. Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết số 05

TT	Chỉ tiêu	Chủ trì tham mưu	Phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Chỉ tiêu hàng năm				
1.1	Theo dõi, đánh giá 100% CĐCS DNNN, 85% DNNNN phối hợp tổ chức Hội nghị NLĐ, đối thoại tại nơi làm việc.	Tổ giúp việc, Ban CS-PL	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Hàng quý, từng năm	<i>Chỉ tiêu thứ 1 mục 3.1/II của NQ</i>
1.2	Chấm điểm, xếp loại 100% TULĐTT ký mới, sửa đổi, bổ sung	BCĐ, Tổ giúp việc	Ban CS-PL, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	01 lần/quý	<i>Chỉ tiêu thứ 2 mục 3.1/II của NQ</i>
1.3	Thực hiện kiểm tra, giám sát ít nhất 20% công đoàn cơ sở/năm về việc đối thoại, thương lượng tập thể, ký kết, thực hiện TULĐTT.	UBKT LĐLĐ tỉnh, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Ban CS-PL	Hàng năm	<i>Chỉ tiêu thứ 3 mục 3.1/II của NQ</i>
2	Chỉ tiêu đến cuối năm 2028				
2.1	Có từ 90% trở lên doanh nghiệp, đơn vị có tổ chức công đoàn đủ điều kiện theo quy định tổ chức thương lượng ký kết TULĐTT.	Ban CS-PL	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Khi TULĐTT hết hiệu lực	<i>Chỉ tiêu thứ 1 mục 3.2/II của NQ</i>
2.2	Phần đầu ít nhất 60% TULĐTT đạt loại B trở lên; 100% bản TULĐTT có điều khoản có lợi hơn cho người lao động.	Ban CS-PL	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý IV hàng năm (Trước 30/11)	<i>Chỉ tiêu thứ 2 mục 3.2/II của NQ</i>
2.3	TULĐTT bao phủ ít nhất 95% đoàn viên, người lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị có	Ban CS-PL	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý IV hàng năm	<i>Chỉ tiêu thứ 3 mục 3.2/II của</i>

	tổ chức công đoàn.			(Trước 30/11)	NQ
2.4	100% cán bộ công đoàn chuyên trách, Chủ tịch công đoàn cơ sở doanh nghiệp được bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng đối thoại, thương lượng tập thể.	Ban Tổ chức, Ban CS-PL	Các Ban, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Quý II/2025	Chỉ tiêu thứ 4 mục 3.2/II của NQ
2.5	100% công đoàn cơ sở doanh nghiệp đều được công đoàn cấp trên hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác đối thoại, thương lượng tập thể, ký kết, thực hiện TULĐTT.	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở liên quan	Ban CS-PL	Hàng tháng (Trước khi tổ chức đối thoại, thương lượng 15 ngày)	Chỉ tiêu thứ 5 mục 3.2/II của NQ
2.6	CĐ huyện, ngành phối hợp với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, chuyên môn tổ chức đối thoại với cán bộ, đoàn viên từ 02-03 lần	CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở	Ban CS-PL	Hàng năm (Tập trung cao điểm dịp Tháng Công nhân, Ngày T.lập Công đoàn Việt Nam)	Chỉ tiêu thứ 6 mục 3.2/II của NQ
2.7	Phối hợp tổ chức đối thoại cấp tỉnh 01 - 02 lần.	Ban CS-PL	Các Ban liên quan	Năm 2026, 2027 (Dự kiến tổ chức vào dịp Tháng Công nhân, Ngày T.lập CĐVN)	

B. NGHỊ QUYẾT SỐ 06/NQ-LĐLĐ

TT	Nội dung công việc	Chủ trì tham mưu	Phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I. Các nội dung thực hiện hằng tháng:					
1	Tham mưu chủ đề tuyên truyền, baner các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước, của tỉnh, tổ chức công đoàn.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Thành viên Ban Biên tập Website	Ngày cuối cùng của tháng trước liền kề	
2	Đăng tải trên Trang Website Công đoàn Hà Tĩnh tối thiểu 100 tin, 5 bài chuyên sâu.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Thành viên Ban Biên tập Website; Báo cáo viên, Cộng tác viên	Ngày cuối cùng của tháng	Chỉ tiêu thứ 2, mục 2.1 của Nghị quyết

3	Phối hợp thực hiện Chuyên đề, chuyên mục Lao động và Công đoàn trên Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Tĩnh.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các ban; các Công đoàn cấp trên cơ sở; Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh	Trước ngày 28 hằng tháng	Chỉ tiêu thứ 3, mục 2.1 của Nghị quyết
4	Rà soát chỉ tiêu tin, bài, báo cáo video clip của thành viên BBT Website Công đoàn Hà Tĩnh, báo cáo viên công đoàn cấp tỉnh, các công đoàn cấp trên TTCS.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	BBT Website CDHT	Ngày cuối cùng của tháng	

II. Các nội dung hoạt động Tết Sum vầy, Tháng Công nhân; Ngày thành lập Công đoàn; sơ, tổng kết hoạt động Công đoàn

1	Báo cáo công tác chăm lo nhân dịp Tết sum vầy; Hoạt động Tháng Công nhân bằng videoclip: * LĐLĐ tỉnh thực hiện mỗi hoạt động có tối thiểu 01 báo cáo.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các ban, Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Vào dịp diễn ra sự kiện.	Chỉ tiêu thứ 6, mục 2.1 của Nghị quyết
	* Cấp huyện, ngành: - Năm 2025: Tối thiểu 14 công đoàn cấp trên TTCS.	Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Ban Tuyên giáo - Nữ công		
	- Năm 2026: Tối thiểu 16 công đoàn cấp trên TTCS.				
	- Năm 2027, 2028: 100% công đoàn cấp trên TTCS.				
2	Xây dựng video clip ngắn phản ánh các hoạt động Ngày thành lập Công đoàn. * LĐLĐ tỉnh thực hiện tối thiểu 01 video clip.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các ban, Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Vào dịp diễn ra sự kiện.	Chỉ tiêu thứ 6, mục 2.1 của Nghị quyết
	* Cấp huyện, ngành: - Năm 2025: Tối thiểu 10 công đoàn cấp trên TTCS.	Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Ban Tuyên giáo - Nữ công		
	- Năm 2026: Tối thiểu 15 công đoàn cấp trên TTCS.				
	- Năm 2027, 2028: 100% công đoàn cấp trên TTCS.				

3	Báo cáo bằng videoclip sơ kết hoạt động 6 tháng và tổng kết năm. <i>* LĐLĐ tỉnh thực hiện mỗi dịp 01 báo cáo.</i>	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các ban; các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Vào dịp sơ kết, tổng kết hoạt động công đoàn.	Chỉ tiêu thứ 6, mục 2.1 của Nghị quyết
	<i>* Cấp huyện, ngành:</i> - Năm 2024: Tối thiểu 12 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thực hiện.	các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	Ban Tuyên giáo - Nữ công		
	- Năm 2025: Tối thiểu 14 công đoàn cấp trên TTCS.				
	- Năm 2026: Tối thiểu 16 công đoàn cấp trên TTCS.				
	- Năm 2027, 2028: 100% công đoàn cấp trên TTCS.				
III. Các hoạt động hằng quý					
	Xây dựng bản tin hoạt động Công đoàn Hà Tĩnh đăng website và facebook Công đoàn Hà Tĩnh: Quý 1,2 năm 2025: 01 bản tin; Quý 3,4 năm 2025: 01 -02 bản tin; Quý 1,2 năm 2026: 02 bản tin; Quý 3,4 năm 2026: 03 bản tin; Năm 2027, 2028: Mỗi quý tối thiểu 1 bản tin.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các Ban LĐLĐ tỉnh; các công đoàn cấp trên TTCS.	Ngày cuối cùng của quý	Chỉ tiêu thứ 4, mục 2.1 và chỉ tiêu thứ 4, mục 2.2 (<i>phần LĐLĐ tỉnh</i>) của Nghị quyết
IV. Các hoạt động hằng năm					
1	Xây dựng videoclip 10 sự kiện nổi bật hàng năm Công đoàn Hà Tĩnh.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh	Trước ngày 20.12	
2	Xây dựng bản tin về Tết sum vầy, Tháng Công nhân, ngày thành lập Công đoàn, các hoạt động lớn như: Thành lập công đoàn cơ sở; trao nhà mái ấm công đoàn; Hội diễn văn nghệ, giải thể thao... cấp tỉnh gửi Đài PTTH tỉnh phát sóng và đăng tải trên Trang Website, facebook Công đoàn Hà Tĩnh.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các Ban LĐLĐ tỉnh	Tại thời điểm diễn ra sự kiện	Chỉ tiêu thứ 4 mục 2.1 và chỉ tiêu thứ 3, mục 2.2 (<i>phần LĐLĐ tỉnh</i>) của Nghị quyết

3	Tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử Công đoàn Hà Tĩnh có kèm videoclip:	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Ban Biên tập Website CĐHT, báo cáo viên công đoàn cấp tỉnh, các công đoàn cấp trên TTCS	Cuối tháng 12 hằng năm	Chỉ tiêu thứ 5 mục 2.2 (phần LĐLĐ tỉnh) của Nghị quyết.
	- Quý 4.2024: Tối thiểu 05- 10 tin, bài.				
	- Năm 2025: Tối thiểu 200 tin, bài.				
	- Năm 2026: Tối thiểu 300 tin, bài.				
	- Năm 2027: Tối thiểu 500 tin, bài.				
- Năm 2028: Tối thiểu 600 tin, bài.					
4	Tham mưu nâng cấp Trang Thông tin điện tử Công đoàn Hà Tĩnh và Facebook Công đoàn Hà Tĩnh phù hợp tình hình thực tiễn.	Ban Tuyên giáo - Nữ công, Văn phòng	Ban Biên tập Website CĐHT, Ban Tài chính	Cuối tháng 12 hằng năm	
5	Tổ chức (hoặc phối hợp tổ chức) thi online trên Trang Face Công đoàn Hà Tĩnh. - Năm 2025, 2026: Mỗi năm 01 cuộc; - Năm 2027, 2028: Phấn đấu mỗi năm 2 cuộc.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Ban Biên tập Website CĐHT	Cuối tháng 12 hằng năm	Phấn đấu vượt chỉ tiêu thứ 5, mục 2.1 của Nghị quyết
6	Hợp tổng kết hoạt động BBT Trang Website Công đoàn Hà Tĩnh, đánh giá hoạt động báo cáo viên Công đoàn cấp tỉnh.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	BBT Website CĐHT, Báo cáo viên CĐ cấp tỉnh.	30/11 hằng năm	
7	Trang bị máy ảnh và máy tính phục vụ truyền thông cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:	Tài chính, Văn phòng, TG-NC	Các công đoàn cấp trên TTCS	Chậm nhất là Tháng 12 của năm	Chỉ tiêu thứ 1, mục 2.2 ((phần công đoàn cấp trên TTCS) của Nghị quyết
	- Năm 2025: Trang cấp cho 5 đơn vị;				
	- Năm 2026: Trang cấp cho 5 đơn vị;				
	- Năm 2027: Trang cấp cho 10 đơn vị.				
	Trang bị máy quay phim cho những đơn vị trọng điểm có đông CNLĐ:				
- Liên đoàn Lao động thị xã Hồng Lĩnh.					
- Liên đoàn Lao động Thành phố;					
- Công đoàn các Khu Kinh tế tỉnh;					
8	Hoàn thành đưa vào sử dụng 01 phòng ghi hình và thu âm, có trang bị 01 máy quay phim, 01	Ban Tài chính, Văn phòng,		Quý 2/2027	Chỉ tiêu thứ 1, mục 2.2 (phần

	máy tính cấu hình cao.	Ban TG-NC			LĐLĐ tỉnh) của Nghị quyết
9	Hướng dẫn, chỉ đạo CĐCS có trên 200 đoàn viên đề xuất chủ doanh nghiệp bố trí phòng sinh hoạt Công đoàn (văn phòng công đoàn): Năm 2025: 30%; Năm 2026: 40%; Năm 2027: 60%; Năm 2028: Trên 80%.	Ban Tổ chức, Văn phòng	Các ban LĐLĐ tỉnh và Công đoàn cấp trên TTCS	Cuối tháng 12 hằng năm.	Chỉ tiêu thứ 2, mục 2.2 (phần công đoàn cơ sở) của Nghị quyết
10	Lồng ghép tập huấn hoặc hướng dẫn kỹ năng viết tin, bài, dựng videoclip cho cán bộ phụ trách công tác truyền thông các cấp tại: Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh; Hội nghị tập huấn công tác tuyên giáo; - 1 số hội nghị tập huấn riêng đối với từng công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (CĐ cấp trên TTCS tổ chức, mời cán bộ Ban TG-NC hướng dẫn, trao đổi).	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Văn phòng, Ban Tổ chức	Hằng năm	Chỉ tiêu thứ 1, mục 2.1 của Nghị quyết
11	Triển khai việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện NQ 06 (lồng ghép kế hoạch kiểm tra của UBKT)	Ủy ban Kiểm tra	Ban TG-NC; các CĐ cấp trên TTCS; CĐCS	Hằng năm	

V. Các hoạt động theo quý của từng năm

1	Cử cán bộ ban TG-NC, Ban Biên tập Website CDHT học chuyên sâu về thiết kế đồ họa và công nghệ thông tin.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Ban Biên tập Website CDHT	Quý 3 năm 2025
2	Sơ kết NQ 06 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.	Ban TG-NC, Văn phòng	Các ban LĐLĐ tỉnh, các công đoàn cấp trên TTCS	Quý 3/2026
3	Tập huấn công tác truyền thông Lớp thứ nhất: Ban Biên tập Website CDHT; báo cáo viên công đoàn cấp tỉnh.	Ban TG-NC	Văn phòng, các ban LĐLĐ tỉnh, Tạp chí	Quý 3/2025
				Chỉ tiêu thứ 1, mục 2.1; chỉ tiêu thứ 2,

	<i>Lớp thứ 2: Cán bộ chuyên trách công đoàn toàn tỉnh và cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; 20% cán bộ CĐCS (ở những CĐCS có đông CNLĐ).</i>		LĐ&CĐ (hoặc cơ quan báo chí, truyền thông khác)	Quý 3/2026	mục 2.2 (Phần LĐLĐ tỉnh), chỉ tiêu thứ 3 mục 2.2 (Phần CĐ cấp trên TTCS) và chỉ tiêu thứ 1, (Phần của CĐCS) của Nghị quyết.
	<i>Lớp thứ 3: Ban Biên tập Website CĐHT; báo cáo viên công đoàn cấp tỉnh (được cấp chứng chỉ về báo chí, truyền thông); 20% cán bộ CĐCS (ở những CĐCS chưa được tập huấn ở lớp trước).</i>			Quý 3/2027	
	<i>Lớp thứ 4: Cán bộ chuyên trách công đoàn toàn tỉnh và cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (được cấp chứng chỉ về báo chí, truyền thông); 20% cán bộ CĐCS (ở những CĐCS chưa được tập huấn ở lớp trước).</i>			Quý 4/2028	Phần đầu vượt chỉ tiêu thứ 2, mục 2.2 của Nghị quyết.
4	Làm việc với các cơ quan báo chí về chương trình phối hợp tuyên truyền năm 2028 và tuyên truyền Đại hội Công đoàn Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2028-2033.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh	Quý 2/2028	
5	Xây dựng các baner về Đại hội công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn HT nhiệm kỳ 2028-2033.	Ban TG-NC	Ban Biên tập Website Công đoàn Hà Tĩnh	Quý 3/2028	
6	Xây dựng các phóng sự ngắn về một số nội dung trọng tâm Đại hội công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn HT nhiệm kỳ 2028-2033 (chùm gương đoàn viên, gương CNLĐ, những công trình sản phẩm ý nghĩa, tiếng nói đoàn viên....).	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Các ban, các công đoàn cấp trên TTCS	Quý 3/2028	
7	Phối hợp Đài PT-TH tỉnh xây dựng phóng sự dấu ấn Công đoàn Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2023-2028.	Ban Tuyên giáo - Nữ công	Ban Tài chính, Đài PTTH tỉnh.	Quý 3/2028	
8	<i>Tổng Kết Nghị quyết số 06 BTV LĐLĐ tỉnh</i>	<i>Ban TG-NC</i>	<i>Các Ban LĐLĐ tỉnh, các công đoàn cấp trên TTCS</i>	<i>Quý 3 năm 2028.</i>	